
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-606 del  13/09/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Prosecuzione  della 
convenzione  stipulata  con il  Comune di Rivergaro  (PC) 
per  la  campagna  di  monitoraggio  dei  campi 
elettromagnetici  derivanti  dagli  impianti  di  telefonia 
mobile per gli anni 2013-2014.

Proposta n.  PDTD-2013-620 del  12/09/2013

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Area Analitica Eccellenza Isotopia Radioattivita' 
Ambientale

Dirigente proponente Gaidolfi Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 13 (tredici)  settembre  2013  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Prosecuzione della convenzione stipulata con il 

Comune  di  Rivergaro  (PC)  per  la  campagna  di  monitoraggio  dei  campi 

elettromagnetici derivanti dagli impianti di telefonia mobile per gli anni 2013-

2014.

RICHIAMATI:

- l’Accordo di programma triennale sulle attività di Arpa,  approvato, a norma dell’art. 3 della 

L.R. 44/95, tra la Regione Emilia-Romagna, le Amministrazioni Provinciali della Regione, le 

Aziende  USL della  Regione  e  ARPA Emilia-Romagna,  con  Decreto  del  Presidente  della 

giunta  Regionale  n.  53  del  12  marzo  2002  e  confermato  con  nota  dell’Assessorato 

all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile della Regione Emilia-Romagna  prot.  n. 56665 del 7 

luglio 2005, tuttora in vigore;

- l’art. 5, comma 1, della  L.R. 44/95 che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento 

delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Enti 

Pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente;

RICHIAMATO inoltre:

- l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990  n.  241  e  succ.  mod.,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 

collaborazione di attività di interesse comune;

PREMESSO:

- che ARPA ha approvato il Programma annuale delle attività per l’esercizio 2013, definendo 

obiettivi  e  criteri  del  proprio  intervento,  nonché  quantificando,  in  relazione  alle  risorse 

disponibili, le prestazioni che potranno essere rese nell’ambito dei compiti di istituto;

- che il Comune di Rivergaro (PC) ha richiesto di proseguire, nell’ambito del potenziamento 

dell’attività istituzionale obbligatoria di cui al punto 3.1. del sopra richiamato Accordo di 

programma, la convenzione con ARPA (stipulata a seguito della Determinazione Dirigenziale 

n.  26  del  27.08.2007)  per  la  campagna  di  monitoraggio  dell’inquinamento  dei  campi 

elettromagnetici derivanti dagli impianti di telefonia mobile sul proprio territorio comunale 

per gli anni 2013-2014;



- che  tale  attività  rientra  nei  compiti  istituzionali  di  ARPA,  dotata  delle  necessarie  figure 

professionali, delle competenze tecniche e di idonea strumentazione scientifica;

- che  il  Comune  di  Rivergaro,  con  Determinazione  dirigenziale  n.  67  del  09.08.2013,  ha 

approvato l’erogazione del contributo di € 2.000,00 a favore di ARPA per l’anno 2013 con 

impegno n. 2013/384;  

RILEVATO:

- che per quanto riguarda la dettagliata articolazione e descrizione delle attività da effettuarsi da 

parte della Sezione Provinciale ARPA di Piacenza si fa esplicito riferimento alla convenzione 

precedentemente  stipulata  con  il  Comune  di  Rivergaro,  di  cui  alla  Determinazione 

dirigenziale n. 26 del  27.08.2007;

- che il Comune di Rivergaro corrisponderà ad ARPA un contributo di € 2.000,00/anno fuori 

dal campo di applicazione dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità, ai sensi degli 

artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

- che tale importo non è soggetto alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 DPR 600/73 

in  quanto  trattasi  di  contributo  concesso  a  fronte  dell’attività  istituzionale  di  Arpa,  non 

rientrante nell’attività di impresa;

- che il contributo di cui sopra verrà liquidato dal Comune di Rivergaro secondo le modalità di 

cui all’art. 3 della Convenzione;

RITENUTO:

- che le attività previste sono conformi alle finalità istituzionali di ARPA;

- che  risulti,  pertanto,  opportuno  proseguire  la  convenzione  stipulata  con  il  Comune  di 

Rivergaro  (PC)  per  la  campagna  di  monitoraggio  dell’inquinamento  dei  campi 

elettromagnetici derivanti dagli impianti di telefonia mobile sul proprio territorio comunale 

per gli anni 2013-2014;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile  del CTR Radiazioni  non Ionizzanti  Dott.ssa Laura Gaidolfi,  la quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93,  la 

Dott.ssa Laura Gaidolfi;



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare la prosecuzione  della convenzione stipulata con il Comune di Rivegaro (PC) per 

la campagna di monitoraggio dell’inquinamento dei campi elettromagnetici  derivanti  dagli 

impianti di telefonia mobile sul proprio territorio comunale per gli anni 2013-2014;

2. di dare atto che il Comune di Rivergaro verserà ad ARPA un contributo di € 2.000,00/anno, 

fuori  campo applicazione IVA per carenza di presupposti  di imponibilità,  secondo quanto 

previsto dagli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

3. di dare altresì atto che l’entrata di € 2.000,00/anno, è a carico degli esercizi 2013-2014 ed è 

compresa nei ricavi aventi natura di “Contributi per attività ricorrenti”, nel conto economico 

preventivo  annuale  e  pluriennale  della  Sezione  di  Piacenza,  con  riferimento  al  Centro  di 

Responsabilità PCCTR-PCTRA – Centro Tematico Radiazioni non Ionizzanti.

Allegato A) Comune di Rivergaro_DT 67

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Gisueppe Biasini)







N. Proposta:   PDTD-2013-620   del    12/09/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Prosecuzione  della  convenzione 
stipulata  con  il  Comune  di  Rivergaro  (PC)  per  la  campagna  di 
monitoraggio dei campi elettromagnetici derivanti dagli impianti di 
telefonia mobile per gli anni 2013-2014.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  13/09/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


